
sexta-feira, 19 de agosto de 2011 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 121 (156) – 23

CESP - Companhia Energética
de São Paulo

Companhia Aberta - CNPJ 60.933.603/0001-78

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº ASC/GME/5570/2011 - Fornecimento e instalação do siste-
ma de ventilação para o abrigo dos compressores do compensador síncrono da 
UHE Ilha Solteira. O edital que estabelece as condições de participação estará 
disponível para download a partir de 22/08/2011 no sitio da CESP: www.cesp.
com.br\Licitações\ Pregão CESP Online. Para a obtenção de senha e credencia-
mento, condicionantes à participação, acessar o sítio acima:“Cadastre sua Em-
presa”. A data de início do envio das propostas ocorrerá a partir da 00h00 (zero 
hora) do dia 12/09/2011, até as 09h30 do dia 13/09/2011, sendo que às 09h31min 
será dado início a Sessão Pública do Pregão no sítio da CESP. Informações: 
Eliseu J. Paiva - Tel: (11) 5613-2158, e-mail: eliseu.paiva@cesp.com.br
Departamento de Suprimentos pec994

SECRETARIA DE 
ENERGIA

GOVERNO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

EXTRATOS DE CONTRATOS
Proc.: 78385. Forn.: Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON. 
Ass.: 11/07/2011. - Obj.: Termo de Quitação - Participação - Poupatempo Ita-
quera.
Contr.:PRO.001.5868. Proc.: 87150. Forn.: Associação Brasileira das Relações 
Empresa Cliente - Abrarec. Ass.: 02/07/2011. Prorrogação - Obj.: Cessão de Uso 
do Sistema de Pesquisa da Ouvidoria. Vig.: 24 meses.
Fica retificada a data de assinatura do contrato PRO.001.5812 – extrato publica-
do no D.O.E. de 19/07/11. Proc.: 86641 Forn.: Arons Entregas Rápidas Ltda-ME. 
de: 16/06/2011 para: 17/06/2011.

RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS E 

PEDIDOS DE COMPRAS
PC n. º 26272. Proc. 88450. Forn: Emerson Aparecido Vieira Freire - EPP. Valor: 
R$ 9.100,00. Ass. 29/07/2011. Obj: Suprimentos de Informática. PE: 046/11. Vig: 
30 Dias.

PC n. º 26273. Proc. 88450. Forn: Ricohlor Com. E Sist. Reprográficos Ltda. Valor: 
R$ 7.979,70. Ass. 29/07/2011. Obj: Suprimentos de Informática. PE: 046/11. Vig: 
30 Dias. 

PC n. º 26285. Proc. 88380. Forn: Microsens Ltda. Valor: R$ 5.476,00. Ass. 
01/08/2011. Obj: Suprimentos de Informática. PE: 041/11. Vig: 30 Dias. 

PC n. º 26286. Proc. 88380. Forn: Ricohlor Com. E Sist. Reprográficos Ltda. Valor: 
R$ 5.160,00. Ass. 29/07/2011. Obj: Suprimentos de Informática. PE: 041/11. Vig: 
30 Dias. 

PC n. º 26287. Proc. 88380. Forn: Welcomp Tecnologia e Informática Ltda. – 
EPP. Valor: R$ 3.516,00. Ass. 03/08/2011. Obj: Suprimentos de Informática. PE: 
041/11. Vig: 30 Dias. 

PC n. º 26288 Proc. 88380. Forn: Cleusa Constancia de Morais - ME. Valor: R$ 
1.609,98. Ass. 29/07/2011. Obj: Suprimentos de Informática. PE: 041/11. Vig: 30 
Dias. 

PC n. º 26102. Proc. 88390. Forn: Milani Indústria e Comércio Ltda. Valor: R$ 
4.499,86. Ass. 22/07/2011. Obj: Prestação de serviços de recuperação e conserto 
de diversos tipos de cadeira existentes no Posto Poupatempo Ribeirão Preto 
PE: 047/11. Vig: 30 Dias.

PC n. º 26101. Proc. 88390. Forn: Antonio Manfrini & Cia. Ltda. - ME. Valor: R$ 
19.010,00. Ass. 27/07/2011. Obj: Prestação de serviços de recuperação e con-
serto de diversos tipos de cadeira existentes nos Postos Poupatempo Itaque-
ra, Luz, Sé, São Bernardo do Campo, Guarulhos e São José dos Campos.. PE: 
047/11. Vig: 45 Dias. 

Contr.:PRO.000.6119. Proc.: 84718. Forn.: Decision Serviços de Tecnologia da 
Informação Ltda. Ass.: 19/07/2011. Contratação - Obj.: Solução de Backup para 
SERT. Valor: R$196.177,90. Vig.: 36 meses. Mod.: Pregão nº.051/11. 

Contr.:PRO.000.6111. Proc.: 88360. Forn.: Inforshop Suprimentos Ltda. Ass.: 
08/07/2011. Contratação - Obj.: Fornecimento de Cartuchos de Toner Preto 
C4182X. Valor: R$99.399,45. Vig.: 12 meses. Mod.: Pregão nº.34/11. 

Contr.:PRO.000.6123. Proc.: 88417. Forn.: Luiz Gessivaldo de Jesus Silva - ME. 
Ass.: 25/07/2011. Contratação - Obj.: Fornecimento e Instalação de Ar Condicio-
nado - Prodesp Rua dos Ingleses CPD. Valor: R$33.100,00. Vig.: 2 meses. Mod.: 
Pregão nº.052/11. 

Contr.:PRO.001.5848. Proc.: 86994. Forn.: Serviço Federal de Processamento de 
Dados - SERPRO. Ass.: 01/07/2011. Prorrogação - Obj.: Manutenção dos Siste-
mas Siafem e Siafísico. Valor: R$134.598,00. Vig.: 12 meses. Mod.: Inexigibili-
dade nº.013/10. 

Contr.:PRO.001.5706. Proc.: 86212. Forn.: Call Tecnologia e Serviços Ltda. Ass.: 
01/07/2011. Aditamento - Obj.: Teleatendimento - Disque Poupatempo. Valor: 
R$9.610.262,21. Mod.: Pregão nº.111/2009. 

Contr.:PRO.005.4866. Proc.: 80278. Forn.: Politec Tecnologia da Informação S.A. 
Ass.: 26/07/2011. Retificação - Obj.: Teleatendimento - Help Desk. Mod.: Concor-
rência nº.006/05.

Contr.:PRO.002.5906. Proc.: 78816/05. Forn.: Phd Brasil Ltda. Ass.: 18/07/2011. 
Prorrogação - Obj.: Manutenção e Suporte Técnico do Software "ProcSyncsort". 
Valor: R$27.800,00. Vig.: 12 meses. Mod.: Inexigibilidade nº.020/10.

Contr.:PRO.002.5742. Proc.: 86348. Forn.: Açoforte Segurança e Vigilância Ltda. 
Ass.: 25/07/2011. Rescisão - Obj.: Vigilância e Segurança Patrimonial Poupatem-
po Ribeirão Preto. Mod.: Pregão nº.128/09. 

Contr.:PRO.003.5436. Proc.: 84906. Forn.: Fence Consultoria Empresarial Ltda.. 
Ass.: 08/07/2011. Prorrogação - Obj.: Serviço Técnico Especializado em Segu-
rança de Comunicações. Valor: R$858.640,00. Vig.: 12 meses. Mod.: Inexigibi-
lidade nº.014/2008. 

Contr.:PRO.002.5656. Proc.: 85600. Forn.: F9C Security Ltda. Ass.: 07/07/2011. 
Prorrogação - Obj.: Apoio Técnico Especializado em Tecnologia VMWARE. Va-
lor: R$2.222.200,34. Vig.: 24 meses. Mod.: Pregão nº.067/09. 

Contr.:PRO.002.5552. Proc.: 84813. Forn.: Klc Transportes, Locação e Comércio 
Ltda - Epp. Ass.: 15/07/2011. Prorrogação - Obj.: Transporte de Materiais, Ser-
viços e Pessoas Poupatempo Sé e SCN. Valor: R$527.521,65. Vig.: 15 meses. 
Mod.: Pregão nº.159/2008.

Contr.:PRO.000.6115. Proc.: 88471. Forn.: GSV - Segurança e Vigilância Ltda. 
Ass.: 22/06/2011. Contratação - Obj.: Vigilancia e Segurança Patrimonial Poupa-
tempo Itaquera. Valor: R$ 1.249.391,64. Vig.: 15 meses. Mod.: Pregão nº.054/11.

Contr.:PRO.001.5879. Proc.: 86253/03. Forn.: Unimed do Estado de São Paulo - 
Federação Estadual das Cooperativas Médicas. Ass.: 22/06/2011. Termo de Pror-
rogação - Obj.: Plano de Saúde - Assistência Médica. Valor: R$1.614.624,84. Vig.: 
12 meses. Mod.: Pregão nº.049/2010. 

Contr.:PRO.003.5800. Proc.: 85031. Forn.: Elli Construtora Ltda. Ass.: 10-01-2011. 
Termo de Retificação - Obj.: Reforma e Modernização dos Sanitários e Vestiá-
rios Prodesp Sede. Valor: R$734.666,90. Mod.: Tomada de Preços nº.002/09-v2.

Contr.:PRO.000.6128. Proc.: 88175. Forn.: Digidok3 Digitalização e Serviços 
Ltda-EPP. Ass.: 28/07/2011. Contratação - Obj.: Digitação de Dados - ATS - DE-
TRAN. Valor: R$970.998,00. Vig.: 12 meses. Mod.: Pregão nº.008/11 

Contr.:PRO.001.5759. Proc.: 86577. Forn.: Pompeia Serviços e Vigilância Ltda. 
Ass.: 11/07/2011. Prorrogação - Obj.: Vigilância e Segurança Patrimonial Poupa-
tempo PTJ. Valor: R$175.153,44. Vig.: 15 meses. Mod.: Pregão nº.152/09 

Contr.:PRO.005.4969. Proc.: 82040. Forn.: Gracimar Transportes e Turismo Ltda. 
Ass.: 01/07/2011. Prorrogação - Obj.: Transporte de Funcionários Prodesp Sede 
- Linha Sul/Oeste. Valor: R$164.157,00. Vig.: 2 meses. Mod.: Pregão nº.012/06 

Contr.:PRO.000.6129. Proc.: 88175. Forn.: Digidok3 Digitalização e Serviços 
Ltda-EPP. Ass.: 28/07/2011. Contratação - Obj.: Digitação de Dados - ATS - POLÍ-
CIA. Valor: R$970.998,00. Vig.: 12 meses. Mod.: Pregão nº.008/11 

8 – SSP/SP e do CPF/MF nº 274.076.708-03, residente em Barueri/SP, na Rua 
Xarais nº 465; e Pedro Pereira Benvenuto, brasileiro, viúvo, engenheiro eletrô-
nico, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.742.063-4 – SSP/SP e do CPF/
MF nº 807.236.088-49, residente nesta Capital, na Rua Artur de Azevedo nº 166 
– ap. 131C. Os membros do Conselho de Administração perceberão remunera-
ções fixadas de acordo com as orientações do Conselho de Defesa dos Capi-
tais do Estado – CODEC, correspondente a 30% (trinta por cento) da remune-
ração mensal dos diretores da companhia, condicionando o seu recebimento 
à observância das condições previstas no Parecer CODEC nº 116/2004, poden-
do fazer jus, ainda, ao prêmio eventual, conforme disposto no Parecer CODEC 
nº 150/2005 e à gratificação “pro rata temporis” a que faz menção o Parecer 
CODEC nº 057/2003 e o artigo 4º da Deliberação CODEC nº 01/91. A investidura 
do cargo deverá obedecer aos requisitos, impedimentos e procedimentos pre-
vistos no Estatuto Social da companhia e na Lei das Sociedades Anônimas. 
Item (d) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal, que 
exercerão a função até a realização da próxima assembléia geral ordinária: 
Marildo Manoel do Nascimento, brasileiro, casado, administrador de empre-
sas, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.877.114 - SSP/SP e do CPF/MF 
nº 025.642.048-30, residente em Santos/SP, na Rua Prof. Dr. Olavo de Paula 
Borges nº 88/23 e seu respectivo suplente, Humberto Baptistella Filho, brasilei-
ro, casado, administrador de empresas, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 3.122.984-0-SSP/SP e do CPF/MF nº 016.713.168-00; residente nesta Capital, 
na Rua Batista Parente nº 107; Maria do Carmo Scaravelli, brasileira, solteira, 
administradora de empresas, portador da Cédula de Identidade RG nº 
6.639.897-6 -SSP/SP e do CPF/MF nº 900.955.708-10, residente nesta Capital, 
na Rua Paracatu nº 575 – ap. 152 e sua respectiva suplente, Maria Beatriz Mo-
raes Nascimento da Silva, brasileira, casada, economista, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 5.620.795-5 - SSP/SP e do CPF/MF nº 006.585.158-70, resi-
dente nesta Capital, na Rua Teixeira e Souza nº 217; Roberto Yoshikazu Yama-
zaki, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 8.339.861-2 – SSP/SP e do CPF/MF nº 810.647.568-91, resi-
dente nesta Capital, na Avenida Monte Mor nº 382 – ap. 21 e seu respectivo 
suplente Marcio Cury Abumussi, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 9.895.534-2 – SSP/SP e do CPF/MF nº 
112.143.998-51, residente nesta Capital, na Rua Deputado Lacerda Franco nº 
144 – ap.92; e Tutomu Harada, brasileiro, casado, advogado, portador da Cé-
dula de Identidade RG nº 4.436.041-SSP/SP do CPF/MF nº 452.961.548-00, resi-
dente nesta Capital, na Rua Bicudo de Brito nº 922 e sua respectiva suplente, 
Caioco Ishiquiriama, brasileira, solteira, administradora, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 4.663.121- SSP/SP e do CPF/MF 272.829.298-15, residente 
nesta Capital, na Av. Rouxinol nº 388 – 12º andar – ap. 121. Os membros do 
Conselho Fiscal perceberão uma remuneração mensal no valor corresponden-
te a 20% (vinte por cento) da remuneração mensal dos diretores da Compa-
nhia, condicionado o seu recebimento ao comparecimento a pelo menos uma 
reunião mensal. No caso de impossibilidade de comparecimento do membro 
efetivo, deverá ser convocado o respectivo suplente para participar das reuni-
ões. Os Conselheiros Fiscais, também, farão jus à gratificação anual “pro-rata 
temporis”, paga no mês de dezembro, nos termos da Deliberação CODEC nº 
01/91. A investidura do cargo deverá obedecer aos requisitos, impedimentos e 
procedimentos previstos no Estatuto Social da companhia e na Lei das Socie-
dades Anônimas. Assembléia Geral Extraordinária: Item (a) Alterações do Es-
tatuto Social da Companhia: 1) Alteração do artigo 3º, do Estatuto Social, face 
ao aumento do capital social no valor de R$ 36.565.519 (trinta e seis milhões, 
quinhentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e dezenove reais), em conse-
qüência da aprovação do item “b” da pauta ordinária, o capital social subscri-
to passará de R$ 820.836.435 (oitocentos e vinte milhões, oitocentos e trinta e 
seis mil e quatrocentos e trinta e cinco reais) para R$ 857.401.954 (oitocentos 
e cinqüenta e sete milhões, quatrocentos e um mil, novecentos e cinqüenta e 
quatro reais), dentro do limite do limite do capital autorizado, que é de R$ $ 
2.263.840.482 (dois bilhões, duzentos e sessenta e três milhões, oitocentos e 
quarenta mil, quatrocentos e oitenta e dois reais). O artigo 3º do Estatuto So-
cial passa a vigorar com a seguinte redação: “ARTIGO 3º - O Capital Social é 
de R$ 857.401.954 (oitocentos e cinquenta e sete milhões, quatrocentos e um 
mil, novecentos e cinquenta e quatro reais), dividido em 857.401.954 (oitocen-
tos e cinquenta e sete milhões, quatrocentos e um mil, novecentos e cinquen-
ta e quatro) ações ordinárias de classe única, nominativas, sem valor nomi-
nal.”; e, 2) Inclusão de dois novos artigos no Estatuto Social da Companhia, 
para dar cumprimento ao disposto no artigo 5º, do Decreto estadual nº 56.677, 
de 19 de janeiro de 2011: “ARTIGO 32 - Em face do disposto no artigo 101 da 
Constituição do Estado de São Paulo, na forma regulamentada pelo Decreto 
estadual nº 56.677, de 19 de janeiro de 2011, a contratação do advogado res-
ponsável pela chefia máxima dos serviços jurídicos da companhia deverá ser 
precedida da aprovação do indicado pelo Procurador Geral do Estado, segun-
do critérios objetivos de qualificação, competência e experiência profissio-
nal.” e “ARTIGO 33 - A companhia deverá propiciar a interlocução direta de 
seus advogados com o Procurador Geral do Estado ou outro Procurador do 
Estado por ele indicado, com vistas a assegurar a atuação uniforme e coorde-
nada, nos limites estabelecidos no artigo 101 da Constituição do Estado, ob-
servados os deveres e prerrogativas inerentes ao exercício profissional.”. O 
voto da acionista Fazenda do Estado foi orientado pelo Conselho de Defesa 
dos Capitais do Estado, nos termos do Parecer CODEC nº 109/2011, de 29 de 
abril de 2011, de cujo conteúdo foi dado ciência a todos os presentes. Nada 
mais havendo a tratar, declarou-se encerrada a sessão, da qual lavrou-se a 
presente ata, que vai assinada pelos presentes.
Andrea Sandro Calabi
Presidente da Assembléia
Claudia Polto da Cunha
Secretária da Assembléia
Cristina Margarete Wagner Mastrobuono
Acionista Estado de São Paulo
Hamilton Chohfi
Diretor Presidente da COSESP
Tutomu Harada
Membro do Conselho Fiscal
Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. JUCESP n° 
299.599/11-5 em 01/08 /2011, Kátia Regina Bueno de Godoy – Secretária Geral.
Governo do Estado de São Paulo
COMPANHIA PAULISTA DE PARCERIAS - CPP

SECRETARIA DA
FAZENDA

GOVERNO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

AVISO
A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM torna público que re-
quereu na CETESB a Licença Ambiental de Operação para a Remodelação do 
Pátio de Estacionamento de Trens de Manoel Feio, referente ao empreendimen-
to de “Modernização da Linha 12 – Safira – segunda fase”, processo SMA nº 
13.535/2005, no município de Itaquaquecetuba.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0325111162 - Fornecimento de parafuso especial, pino es-
pecífico, castanha para puxador, conforme desenhos, fundo selante (primer) e 
difusor da luminária conforme desenho - Adjudicadas: OC01554 - KLAUSSBER 
PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MINERAÇÃO E FERROVIA LTDA. - EPP, item 1, R$ 
8.172,00; ROMA COMERCIAL QUÍMICA LTDA., item 4, R$ 3.521,10 e OC01555 - 
BPS RAMARC COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. - EPP, item 1, R$ 2.040,00 – Base: 
Agosto/11. Os itens 2, 3 e 5 da OC01554 foram fracassados.

Pregão Eletrônico Nº 0647111061 - Fornecimento de módulo conversor, tampa 
de acrílico, chave padrão CPTM, mangueira específica (OC01619), chave com-
binada (OC01620) e desengraxante biodegradável (OC01621). Adjudicadas: 
OC01619: SENOIDAL ELETROMECÂNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., 
item 1, R$ 15.360,00; BPS RAMARC COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA., item 2, R$ 
1.136,00; BAYRON DE OLIVEIRA FERNANDES PEÇAS – ME, item 3, R$ 3.229,20. 
OC01620: MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA., item 1, R$ 7.920,00. 
OC01621: RUBICOM PRODUTOS ELETRO-MECÂNICOS METROFERROVIÁRIOS 
LTDA., item 1, R$ 13.216,00 – Base: Agosto/11. O item 4 da OC01619 foi fracas-
sado.

EXTRATO DE CONTRATO
cn 825911306100 - prazo: 12 meses - data: 17/08/11 - valor: R$ 76.000,00 - con-
tratada: Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A - objeto: cobertura securitária dos 
equipamentos destinados à montagem do laboratório de análise de ruidos e 
de emissões veiculares.

cn 800611309100 - prazo: 12 meses - data: 13/05/11 - valor: R$ 63.906,00 - con-
tratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT - objeto: prestação 
de serviços postais.

SECRETARIA DOS
TRANSPORTES

METROPOLITANOS
GOVERNO DO ESTADO 

DE SÃO PAULO

Edital está disponível na internet, nos “sites” www.ipt.br/fornecedores, www.e-
negociospublicos.com.br, www.bec.sp.gov.br e www.bec.fazenda.sp.gov.br.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo telefone: (11) 3767-4288 – 
Gerência de Modernização da Infraestrutura.

RETIFICAÇÃO – PRORROGAÇÃO DE DATA
Tomada de Preços IPT nº 009/11 - Processo IPT n° 882/11 - Objeto: contratação 
de empresa especializada para a construção e instalação de um sistema de mo-
novia automatizado, com carro suspenso de alta velocidade, com a elaboração, 
concomitante, do projeto executivo.
Fica prorrogada a data para entrega e abertura dos envelopes, passando do dia 
05/09/2011 para 08/09/2011 às 10 horas.
Cópia do Edital poderá ser obtida nos sites www.ipt.br/fornecedores e www.e-
negociospublicos.com.br, ou no endereço acima, das 8:00 às 16:30 horas, pelo 
custo de R$ 10,00 (dez reais).
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelos telefones: (11) 3767-4288 
– Gerência de Modernização da Infraestrutura.

RETIFICAÇÃO – PRORROGAÇÃO DE DATA
Tomada de Preços IPT nº 010/11 - Processo IPT n° 954/11 - Objeto: contratação 
de pessoa jurídica para execução de obras e instalações elétricas nas áreas de 
escritório do Centro Tecnológico do Ambiente Construído – CETAC, prédio 36 
(1º pavimento).
Fica prorrogada a data para entrega e abertura dos envelopes, passando do dia 
05/09/2011 para 08/09/2011 às 14 horas.
Cópia do Edital poderá ser obtida nos sites www.ipt.br/fornecedores e www.e-
negociospublicos.com.br, ou no endereço acima, das 8:00 às 16:30 horas, pelo 
custo de R$ 10,00 (dez reais).
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelos telefones: (11) 3767-4288 
– Gerência de Modernização da Infraestrutura.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOVERNO DO ESTADO 

DE SÃO PAULO

CPP - Companhia Paulista de Parcerias
CNPJ/MF nº 06.995.362/0001-46

NIRE nº 35 300 317 220

ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 02 DE MAIO DE 2011

1. Data, Hora e Local: Realizada aos 02 dias do mês de maio de 2011, às 10:00 
horas, na Av. Rangel Pestana, 300, 5º andar, na Capital do Estado de São Paulo.
2. Presenças: Presentes os membros do Conselho de Administração eleitos em 
Assembléia Geral Ordinária, realizada em 29 de abril de 2011: Sr. Andrea San-
dro Calabi – Presidente; Sr. Philippe Vedolim Duchateau e Sr. Pedro Pereira Ben-
venuto, que assinam o Termo de Posse. Presentes, como convidados, os Direto-
res da Companhia, Sra. Claudia Polto da Cunha e Sr. Tomás Bruginski de Paula.
3. Ordem do Dia: O Conselho de Administração da CPP reuniu-se para delibe-
ração das seguintes matérias: 1 – Eleição da Diretoria; e 2 - Assuntos gerais de 
interesse da Companhia.
4. Deliberações: O Presidente do Conselho abriu os trabalhos e notificou 
o recebimento do Parecer CODEC nº 109/2011-A contendo a indicação go-
vernamental dos membros da Diretoria para o próximo biênio, nos termos 
do estatuto social da companhia e do inciso II, do artigo 142, da Lei federal 
6.404/76. O assunto foi colocado em discussão e o Conselho, por unanimi-
dade, elegeu os seguintes membros para comporem a Diretoria da Compa-
nhia, com mandato coincidente de 2 (dois) anos, nos termos do artigo 12 do 
Estatuto Social: Diretor Presidente – Philippe Vedolim Duchateau, brasileiro, 
solteiro, economista, portador da Cédula de Identidade RG nº 27.664.295-
8 – SSP/SP e do CPF/MF nº 274.076.708-03, residente em Barueri/SP, na Rua 
Xarais nº 465; Diretor Econômico-Financeiro – Tomás Bruginski de Paula, 
brasileiro, solteiro, economista, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1.554.630-1 – SSP/PR e do CPF/MF nº 092.553.068-98, residente a Rua Morás 
nº 588 – ap. 301 – São Paulo/SP; Diretora de Assuntos Corporativos – Cláudia 
Polto da Cunha, brasileira, casada, procuradora do Estado, portadora da Cé-
dula de Identidade RG nº 18.205.781-1 – SSP/SP e do CPF/MF nº 127.276.788-
43, residente a Rua Fradique Coutinho nº 771 – ap. 163 – São Paulo/SP. Os 
membros da Diretoria perceberão remunerações fixadas de acordo com as 
orientações do Conselho de Defesa dos Capitais do Estado – CODEC, fazen-
do jus, ainda, ao prêmio eventual, conforme disposto no Parecer CODEC nº 
150/2005. Os diretores eleitos foram investidos no cargo mediante assinatu-
ra do termo de posse.
5. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos 
e determinada a lavratura desta ata, que, após aprovada, foi assinada pelos 
Senhores Conselheiros.
Andrea Sandro Calabi
Presidente do Conselho de Administração
Pedro Pereira Benvenuto
Conselheiro de Administração
Philippe Vedolim Duchateau
Conselheiro de Administração
Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. JUCESP n° 
326.446/11-4 em 12/08/2011, Kátia Regina Bueno de Godoy – Secretária Geral.
Governo do Estado de São Paulo
COMPANHIA PAULISTA DE PARCERIAS - CPP

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E 

EXTRAORDINÁRIA
Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e onze, às onze horas, na Av. 
Rangel Pestana nº 300, 5º andar, nesta Capital, reuniuram-se em Assembléia 
Geral Ordinária e Extraordinária os acionistas da Companhia Paulista de Par-
cerias – CPP, a saber: o Estado de São Paulo, representado pela Procuradora 
do Estado Dra. Cristina Margarete Wagner Mastrobuono e a Companhia de 
Seguros do Estado de São Paulo – COSESP, representada na forma de seu 
estatuto social. O Edital de Convocação foi publicado no Diário Oficial do Esta-
do de São Paulo, Caderno Empresarial, nas edições dos dias 05, 06 e 07 de 
abril de 2011, páginas 35, 71 e 62, respectivamente, e, no Jornal Diário São 
Paulo, nas edições do dia 05, 06 e 07 de abril de 2011, páginas 38, 36 e 36, 
respectivamente. Presente, também, o Sr. Tutomu Harada, membro do Conse-
lho Fiscal da Companhia. Assumiu a presidência dos trabalhos o Dr. Andrea 
Sandro Calabi, Presidente do Conselho de Administração, que convidou a 
mim, Claudia Polto da Cunha, para secretariar os trabalhos. O Senhor Presi-
dente esclareceu que a ordem do dia compunha-se dos seguintes itens: - As-
sembléia Geral Ordinária: a) Aprovação das Demonstrações Financeiras do 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2010; b) Destinação do Lucro Líqui-
do do Exercício de 2010; c) Eleição dos membros do Conselho de Administra-
ção, bem como a fixação da remuneração; e d) Eleição dos membros do Con-
selho Fiscal e seus suplentes, bem como a fixação da remuneração. – Assembléia 
Geral Extraordinária: a) Alteração Estatutária. Conforme previsto na ordem do 
dia, foram tratadas e aprovadas pela unanimidade dos acionistas as seguintes 
matérias: Assembléia Geral Ordinária: Item (a) Aprovação, sem ressalvas, das 
demonstrações financeiras e referentes ao exercício de 2010, que se fazem 
acompanhar das manifestações favoráveis dos Conselhos de Administração e 
Fiscal, bem como do Relatório dos Auditores Independentes. Foi recomenda-
do o ajuste apontado pelo DCA - Departamento de Controle e Avaliação da 
Secretaria da Fazenda no que concerne a reclassificação da conta “1.3.2.10 
Software” registrada na sub-conta do Imobilizado para a conta de Intangível, 
durante o exercício, de forma a já estar contemplada nas demonstrações fi-
nanceiras que serão examinadas no próximo exercício. Item (b) Aprovação da 
proposta para distribuição do Lucro Líquido do Exercício de 2010, no valor de 
R$ 80.136.879,79 (oitenta milhões, cento e trinta e seis mil, oitocentos e seten-
ta e nove reais e setenta e nove centavos), da seguinte forma: a) R$ 
4.006.844,00 (quatro milhões, seis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais) 
equivalente a 5% do Lucro Líquido, para a Conta de Reserva Legal; b) R$ 
55.598.028,11 (cinqüenta e cinco milhões, quinhentos e noventa e oito mil, 
vinte e oito reais e onze centavos) como crédito aos acionistas, a título de juros 
sobre capital próprio, sendo R$ 19.032.508,95 (dezenove milhões, trinta e dois 
mil, quinhentos e oito reais e noventa e cinco centavos), montante imputado 
ao dividendo obrigatório relativo ao exercício de 2010, correspondente a 25% 
do Lucro Líquido apurado no exercício de 2010 e R$ 36.565.519,16 (trinta e seis 
milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e dezenove reais e 
dezesseis centavos) serão destinados ao aumento de capital na proporção de 
suas respectivas participações no capital social da companhia; e c) R$ 
20.532.007,68 (vinte milhões, quinhentos e trinta e dois mil, sete reais e ses-
senta e oito centavos) serão destinados à Reserva de Lucros para futura incor-
poração ao capital social da Companhia e/ou distribuição de dividendos. Item 
(c) Eleição dos membros do Conselho de Administração, nos termos da auto-
rização governamental, que exercerão as funções nos termos do estatuto so-
cial, com mandato unificado até a Assembléia que se destinar à aprovação das 
contas de 2012: Andrea Sandro Calabi, brasileiro, divorciado, economista, por-
tador da Cédula de Identidade RG nº 2.763.894 – SSP/SP e do CPF/MF nº 
002.107.148-91, residente nesta Capital, na Rua Tucumã nº 217 – ap.241, como 
Presidente do Conselho de Administração; Philippe Vedolim Duchateau, brasi-
leiro, solteiro, economista, portador da Cédula de Identidade RG nº 27.664.295-

continua continua

continuação continuação


